
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione generale delle politiche per l’innovazione, il personale e la partecipazione 

 

Il Direttore Generale  
 

  

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, e successive modificazioni e integrazioni, recante “Istituzione del 
Ministero dell'ambiente e norme in materia di danno ambientale”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni e integrazioni, recante il 
“Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, e successive modificazioni e integrazioni, recante il 
“Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6, della legge 28 novembre 2008, n. 
246”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modificazioni 
e integrazioni, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive modificazioni e integrazioni, recante 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, n. 97, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, dell'Organismo indipendente 
di valutazione della performance e degli Uffici di diretta collaborazione”, come modificato dal decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 6 novembre 2019, n. 138;  

VISTO il D.M. n. 208 dell'11/07/2019, con il quale Il piano triennale della formazione del Ministero 
dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare 2019/2021 è stato approvato ai sensi del decreto 
legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e del d.P.R. n. 70 del 16 aprile 2013 

CONSIDERATO che tale Piano deve essere aggiornato annualmente al fine di rendere più attuali i 
suoi contenuti e maggiormente efficaci i suoi obiettivi; 

VISTA la nota prot. 66679 del 28 agosto 2020 indirizzata al Capo Dipartimento per il personale, la 
natura, il territorio e il Mediterraneo, al Capo Dipartimento per la transizione ecologica e gli 
investimenti verdi,  ed all’Organismo Paritetico, con la quale la Direzione IPP trasmetteva la 
bozza dell’aggiornamento per l’anno 2020, anche al fine di raccogliere contributi, osservazioni 
e suggerimenti, per l’aggiornamento del Piano Triennale della Formazione; 

VISTA la nota .prot.0019866 del 29 ottobre 2020 a firma del Vice Capo Di Gabinetto, con la quale si 
comunicava il nulla osta al proseguimento dell’iter di approvazione attraverso Decreto 
Direttoriale del suddetto aggiornamento  

CONSIDERATO necessario arricchire ed aggiornare le conoscenze del personale di ruolo del 
MATTM   in virtù delle sempre più ampie e nuove competenze, delle evidenze scientifiche e 
novità giuridiche,  ed anche al fine di render l’azione amministrativa più efficiente ed efficace; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

12
/1

1/
20

20
 a

lle
 o

re
 1

4:
22



 

 
 

2

 

 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

E’ approvato l’aggiornamento, per l’anno 2020, del Piano Triennale della formazione del Ministero 
dell'Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare 2019/2021, contenuto nell’allegato 1 al presente 
Decreto 

 

 
Maria Carmela Giarratano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

3

 
 
 
 

 


		2020-11-12T14:22:02+0100


		2020-11-12T14:33:40+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MATTM_.IPP REGISTRO DECRETI.R.0001146.12-11-2020




